исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О привлечении третьего лица и отложении рассмотрения дела
	« 29 »    августа   2019 года
	                                             Дело № 477/19-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ГОУ СПО «Тираспольский техникум информатики и права» (г.Тирасполь, проезд Магистральный, д.5) к ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» (г.Тирасполь, ул.Каховская, д.17) о взыскании долга, при участии в судебном заседании представителя истца – Цошка А.П. (по доверенности от 12.08.2019г б/н), представителей ответчика – Проценко В.В. (ректор), Самофал Ю.В. (по доверенности от 13.08.2019г),
установил: ГОУ СПО «Тираспольский техникум информатики и права» обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском о взыскании с ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» долга.

В ходе судебного заседания ответчиком заявлено ходатайство о привлечении к участию в деле Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне ответчика. Рассмотрев ходатайство, выслушав мнение представителей истца, суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению ввиду следующего. Истцом заявлен иск о взыскании с ответчика долга в размере 136507 рублей 98 копеек. Из представленной выписки государственного реестра юридических лиц в отношении ответчика следует, что учредителем ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» является Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики. Согласно разделу 1 Устава ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» институт является государственным образовательным учреждением. Из раздела 4 Устава ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» следует, что все имущество института находится в государственной собственности и закреплено за институтом на праве оперативного управления, полномочия собственника осуществляет Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики. Источниками финансирования и материально-технического обеспечения института являются средства, выделяемые из республиканского бюджета, ассигнования по государственным и отраслевым программам, средства целевого финансирования. В соответствии с пунктом 2 статьи 130 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник соответствующего имущества. Таким образом, в случае удовлетворения исковых требований и при отсутствии у ответчика денежных средств у Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики возникнет обязанность погасить долг ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» перед ГОУ СПО «Тираспольский техникум информатики и права», то есть решение по делу способно повлиять на права и обязанности Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики по отношению к ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации». Возможность решения по делу повлиять на права и обязанности определенного лица по отношению к одной из сторон спора, согласно пункту 1 статьи 31 АПК ПМР, является основанием для привлечения такого лица к участию в деле в качестве третьего, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора.

В связи с привлечением третьего лица без самостоятельных требований относительно предмета спора и необходимостью его уведомления о месте и времени разбирательства дела рассмотрение дела надлежит отложить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.31, 109, 128 АПК ПМР, суд
определил:

Ходатайство ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» удовлетворить.

Привлечь к участию в деле Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне ответчика.

Отложить рассмотрение дела на 10 сентября 2019 года в 14ч. 30мин. в здании Арбитражного суда ПМР по адресу: г.Тирасполь, ул. Ленина, ½,  каб.305.
Истцу направить в адрес Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики копию иска и приложенных к нему документов.

Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики предлагается представить отзыв на иск.
Определение не обжалуется.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д